证券代码：600096        证券简称：云天化        公告编号：临 2018-010

云南云天化股份有限公司

2017 年年度业绩预盈公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.预计公司 2017 年年度实现归属于上市公司股东的净利润为

18,000 万元至 21,000 万元。

2.报告期内公司转让子公司股权、子公司增资、同一控制下企业

合并、政府补助、非流动资产处置及其他营业外收支等事项产生的非

经常性损益金额为 111,253 万元。

3. 扣除上述非经常性损益后，预计公司 2017 年度归属于上市公

司股东扣除非经常性损益后的净利润为-93,253 万元至-90,253 万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2017年 1 月 1 日至 2017年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1.经公司财务部门初步测算，预计 2017 年度实现归属于上市公

司股东的净利润与上年同期相比，将实现扭亏为盈，实现归属于上市

公司股东的净利润 18,000 万元至 21,000 万元。

2.预计归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为

-93,253万元至-90,253 万元。

二、上年同期业绩情况

（一）上年同期归属于上市公司股东的净利润：-335,949万元。

上年同期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：

-350,085 万元

（二）每股收益：-2.5668 元。

三、本期业绩预盈的主要原因

（一）主营业务影响。

报告期内，国家实行供给侧改革，行业逐步复苏，公司抓住市场

恢复的有利时机，聚焦主业，推进内部管理优化和产品结构升级，加

快实施改革激发企业活力，努力提升实体产业经营绩效。2017 年预

计公司同比经营性减亏约 25.7 亿元，主要是由于市场好转，优化生

产，公司磷肥、尿素的产销量、价格和毛利恢复性增长；优化产品结

构，强化市场开拓，公司复合肥的产销量和毛利贡献同比显著上升；

聚甲醛市场回暖，事业部机制改革成效明显，公司聚甲醛产品量价齐

升。

1.公司狠抓主要生产装置的运行和维护管理，高度重视企业安全

环保工作，有效保障了生产装置“安、稳、长、满、优”运行，优化

装置检维修模式，降低维修费用，主要装置运行效率有效提升，主要

产品产量同比增加，单位产品固定成本同比下降。上年实施的组织结

构和人力资源优化工作显现成效，通过实施契约制和事业部制管理，

加大主要分子公司关键管理人员薪酬考核力度，企业整体运营活力得

到有效提升。

2.公司抓住化肥市场回暖的有利时机，进一步升级基础肥，加大

营销激励，强化市场分析、研判，积极采取应对措施，公司主要产品

基础肥产品销量同比增加；持续加大新型肥开发力度，积极开拓复合

肥、增效化肥新市场，复合肥产品产销量明显上升。

3.公司完善实施内部交易机制，以生产目标成本倒逼采购成本，

积极实施战略采购，强化对磷矿资源的控制能力，进一步提升子公司

云南磷化集团有限公司的磷矿浮选装置运行效率，实施物流模式创新

和精细化管理，对冲部分原料涨价和运费上涨对公司生产成本的不利

影响。

4.公司通过优化融资结构，拓展融资渠道，积极争取长期债务融

资，债务结构保持稳定，加大应收款项回收，缓解资金压力，资金成

本得到有效控制。

（二）非经常性损益和会计处理的影响。

报告期内，公司转让青海云天化国际化肥有限公司 96.43%股权

确认投资收益 19,548 万元；转让重庆云天化纽米科技股份有限公司

46%股权确认投资收益 38,588 万元；转让重庆云天化瀚恩新材料开发

有限公司 100%股权确认投资收益 4,506 万元；子公司云南金鼎云天

化物流有限责任公司引入投资者增资扩股产生投资收益 15,800 万元；

公司收购同一控制下企业云南天宁矿业有限公司，同一控制下企业合

并产生的子公司期初至合并日的当期净损益增加归属于母公司净利

润 5,094万元；其他政府补助、非流动资产处置及其他营业外收支等

事项增加归属于母公司净利润 27,717 万元。以上事项合计预计增加

2017年非经营性损益 111,253 万元。

四、风险提示

基于公司财务部门根据自身专业判断及与年审会计师初步沟通

后的情况，公司认为不存在影响本期业绩预告内容准确性的重大不确

定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正

式披露的经审计后的 2017 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

 云南云天化股份有限公司董事会

2018年 1 月 27日